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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống thiên tai xã Xuân Dương năm 2024. 
 

  Để chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, 

giảm thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế, xã hội của xã năm 2024, UBND xã Xuân Dương ban hành Kế 

hoạch phòng, chống thiên tai xã Xuân Dương năm 2024, cụ thể như sau: 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai, ứng phó kịp thời 

đối với các loại hình thiên tai, giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại về 

người và tài sản do thiên tai gây ra. 

2. Yêu cầu 

- Các thôn, các cơ quan, đơn vị, các ngành trên địa bàn xã thực hiện 

nghiêm túc có hiệu quả theo phương châm “4 tại chỗ” (Chỉ huy tại chỗ; lực 

lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng 

ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả khi 

thiên tai xảy ra. 

- Nâng cao năng lực của các cấp, các ngành trong việc xử lý tình huống, 

sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất. 

 - Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư.  

 - Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng 

đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân 

trên địa bàn xã. 

II. ĐIỀU KIỆN TỰ NHIÊN, KINH TẾ, XÃ HỘI VÀ CƠ SỞ HẠ TẦNG  

1. Về điều kiện tự nhiên 

Xuân Dương là xã cửa ngõ của huyện, nằm ở phía Đông bắc của huyện 

Thường Xuân, có tổng diện tích tự nhiện 734,24ha,  cách trung tâm huyện 

Thường Xuân 2,5km về phía tây. 

- Phía Đông giáp xã Xuân Bái huyện Thọ Xuân; 

- Phía Tây giáp Thị Trấn huyện Thường Xuân; 

- Phía Nam giáp xã Thọ Thanh huyện Thường Xuân; 

- Phía Bắc giáp xã Phúc Thịnh huyện Ngọc Lặc; 
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Về địa hình: Toàn xã thấp dần từ Tây Bắc và Tây xuống phía Đông và 

Nam, có nhiều dãy đồi cao như đồi Công thôn Vụ Bản, thôn Xuân Thịnh, thôn 

Thống Nhất, Đồi Cộ thôn Tân Lập.  

 Về đơn vị hành chính: Toàn xã có 6 thôn. Là xã có vị trí chiến lược quan 

trọng về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện Thường Xuân. Xã Xuân 

Dương có vai trò và vị trí quan trọng trong liên kết vùng của huyện Thường 

Xuân, giúp giao thương, kết nối với huyện Thọ Xuân, đảm bảo giữ gìn hệ sinh 

thái và nguồn nước, đảm bảo an sinh xã hội và An ninh Quốc phòng, đồng thời, 

xã cũng có nhiều tiềm năng để phát triển nông, lâm thủy sản quy mô lớn. 

2. Về kinh tế, xã hội 

- Dân sinh: Toàn xã có 6 thôn 1.548 hộ với 5.919 nhân khẩu, gồm 03 dân 

tộc: Dân tộc Kinh chiếm 99,5% dân số; Dân tộc Thái chiếm 0,3% dân số; Dân 

tộc Mường chiếm 0,2% dân số. Dân cư trên địa bàn xã Xuân Dương phân bố 

tương đối đồng đều.  

- Tốc độ tăng giá trị sản xuất ngành nông, lâm, thủy sản bình quân giai 

đoạn 2021-2023 ước đạt 16,2%. Giá trị sản xuất ngành nông, lâm, thủy sản (theo 

giá so sánh) bình quân giai đoạn 2021-2023 đạt 79,41 tỷ đồng. Tổng sản lượng 

lương thực có hạt bình quân hàng năm đều đạt trên 2300 tấn1. Đã thực hiện dồn 

điền đổi thửa, tích tụ đất đai, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, thu hút doanh nghiệp, 

ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất.  

Chăn nuôi phát triển khá, đã hình thành các gia trại, trang trại quy mô nhỏ, 

tổng đàn gia súc, gia cầm đến hết năm 2023 đạt 30.000 con. 

- Công nghiệp phát triển, kết cấu hạ tầng được tăng cường Tốc độ tăng giá 

trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng bình quân giai đoạn 2021-2023 ước 

đạt 6,5%. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng (theo giá so sánh) bình 

quân giai đoạn 2021-2023 đạt 79,1 tỷ đồng. Giá trị sản phẩm công nghiệp - tiểu 

thủ công nghiệp – xây dựng năm 2023 ước đạt 120 tỷ đồng. 

- Thương mại, dịch vụ phát triển cả về quy mô và chất lượng: Tốc độ tăng 

giá trị sản xuất ngành dịch vụ bình quân giai đoạn 2021-2023 ước đạt 5,45%, giá trị 

sản xuất các ngành dịch vụ (theo giá so sánh) bình quân giai đoạn 2021-2023 đạt 

75,7 tỷ đồng. Giá trị các ngành dịch vụ năm 2023 đạt 97 tỷ đồng  

3. Hiện trạng cơ sở hạ tầng về thủy lợi 

Tổng số kênh mương được kiên cố hóa đang quản lý: 5.145 m; trong đó 

kênh mương cấp 1 là 1.250m, kênh mương nội đồng 3.896m 

3.1. Hệ thống giao thông 

- Có đường Quốc lộ 47: Từ cầu Bái Thượng đi qua địa bàn xã Xuân 

Dương 2,5km.  
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- Đường liên xã: có 3 tuyến với tổng chiều dài là 4,1km, chất lượng tốt và 

đáp ứng được nhu cầu vận chuyển và đi lại của nhân dân. 

- Đường trục liên thôn, đường thôn, xóm: có 74 tuyến với tổng chiều dài 

28,9Km. Hiện trạng một số tuyến đường đã xuống cấp. 

Giao thông nội đồng: Có 54 tuyến với tổng chiều dài 23,8km, hoàn toàn là 

đường đất, đi lại khó khăn, đặc biệt là trong mùa mưa. 

3.2. Hệ thống thông tin liên lạc 

- Về hệ thống viễn thông: Trung tâm viễn thông huyện quản lý, vận hành, 

cơ sở hạ tầng và thiết bị viễn thông trên địa bàn xã; cung cấp các sản phẩm dịch 

vụ viễn thông, công nghệ thông tin. 

- Về bưu điện: Bưu điện xã hoạt động bưu chính, chuyển phát như bưu 

phẩm, bưu kiện,... đảm bảo thông tin liên lạc theo quy định. 

3.3. Hệ thống Y tế 

Trên địa bàn xã có 01 Trạm y tế xã, được đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng 

cơ bản đã đáp ứng được yêu cầu khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu  

cho nhân dân và phục vụ công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và 

phòng thủ dân sự trên địa bàn xã. 

III. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT 

1. Diễn biến thời tiết năm 2023 

Năm 2023, tình hình thiên tai có nhiều diễn biến phức tạp, bất thường, 

chịu ảnh hưởng của 10 đợt thiên tai cụ thể là 03 đợt giông lốc; 02 đợt nắng nóng 

xảy ra vào tháng 5 và tháng 6; 05 đợt mưa lớn xảy ra vào các tháng 5, 8, 9, 10 

hậu quả gây sạt lở đất ven sông, diện tích cây cối và hoa mầu bị ảnh hưởng 

tương đối nghiêm trọng. 

2. Nhận định thời tiết năm 2024 

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, trạng thái 

khí quyển và đại dương hiện đang trong điều kiện El Nino; dự báo, từ nay đến hết 

tháng 3/2024, El Nino tiếp tục duy trì với tần suất trên 90%, trong ba tháng tiếp 

theo, El Nino giảm dần về cường độ nhưng vẫn có khả năng duy trì tới tháng 

6/2024, với xác suất khoảng từ 60-65%. Theo dự báo của Đài Khí tượng Thủy 

văn trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa từ nay đến tháng 6/2024, tổng lượng 

mưa ở mức xấp xỉ so với trung bình nhiều năm (TBNN); mực nước sông xuống 

thấp dần và ở mức thấp hơn so với TBNN cùng kỳ. tình hình thiên tai có nhiều 

diễn biến phức tạp, bất thường. 

IV. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI TRÊN ĐỊA BÀN XÃ 

NĂM 2024 

1. Bộ máy chỉ đạo điều hành công tác phòng, chống thiên tai 
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 Trước tình hình thời tiết, thiên tai ngày càng diễn biến phức tạp, khó 

lường; để chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, 

PTDS và giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra; ngay từ đầu năm, UBND xã, 

Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã (Ban Chỉ huy xã) đã chỉ đạo triển khai 

các nội dung sau: 

- Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS xã năm 2024; phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ huy; triển khai các chỉ đạo của 

Trung ương, của tỉnh và của huyện về tăng cường công tác phòng, chống thiên 

tai, tìm kiếm cứu nạn và PTDS năm 2024; Chỉ đạo các ban ngành, cán bộ công 

chức chuyên môn, tổ chức các tổ công tác kiểm tra, rà soát các công trình về hạ 

tầng giao thông, điện trước mùa mưa lũ.  

- Chỉ đạo các cấp, các ngành, triển khai mọi mặt về công tác triển khai, 

thực hiện nhiệm vụ PCTT, TKCN năm 2024 như: Tăng cường công tác đảm bảo 

an toàn công trình thuỷ lợi, nạo vét khơi thông dòng chảy, phá bỏ ách tắc trên 

các hệ thống mương tiêu;  

- Rà soát, bổ sung hoàn thiện các phương án, kế hoạch PCTT; sơ tán dân 

sinh sống ở khu vực có nguy cơ cao xảy ra thiên tai; ứng phó tai nạn đường bộ, 

đường thủy;  

 - Ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan trường học, trạm y tế, các thôn, 

và các đơn vị liên quan tổ chức tổng kết công tác phòng chống thiên tai và 

TKCN năm 2023; triển khai nhiệm vụ PCTT năm 2024. 

2. Lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm phục vụ công tác 

phòng chống thiên tai 

- Về lực lượng tại chỗ: Đã kiện toàn lực lượng xung kích phòng, chống 

thiên tai cấp xã với 65 người, trong đó nòng cốt là Dân quân tự vệ, Công an xã, 

Đoàn thanh niên... các lực lượng này được UBND xã, thị trấn quản lý để sẵn 

sàng tham gia ứng cứu khi sự cố xảy ra. 

- Về phương tiện tại chỗ: Ô tô có thể huy động: 10 xe; Máy cày có zơ móc 

kéo có thể huy động: 11 xe; Máy xúc, máy ủi có thể huy động: 3 cái; Thuyền bè 

2 cái…  

- Về vật tư tại chỗ: Nhà bạt 1 cái 400m2; lều bạt che mưa nắng 640m2; 

bao tải: 1.502 cái; cọc tre: 445 cái, xuồng máy: 2 cái; Thuyền phao 03 cái; phao 

áo cứu sinh: 150 cái; Phao tròn cứu sinh: 250 cái; Máy phát điện 01 cái…toàn 

bộ các phương tiện, dụng cụ, vật tư trang thiết bị PCTT của các xã, thị trấn được 

tập kết tại các vị trí đã được xác định như: Xuồng máy được tập kết tại thôn 

Thống Nhất 1; các vật liệu khác được tập kết tại nhà kho, các Nhà văn hóa thôn. 

 (Có phụ lục chi tiết kèm theo) 
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3. Kế hoạch nạo vét các trục tiêu và kênh mương nội đồng phục vụ 

phòng chống thiên tai 

UBND xã đã chỉ đạo cán bộ công chức chuyên môn, các ngành về việc 

kiểm tra và báo cáo kết quả kiểm tra công trình trước mùa mưa, lũ năm 2024, 

xây dựng kế hoạch để sửa chữa và khắc phục, tổ chức nạo vét kênh mương nội 

đồng nhằm chủ động phục vụ dân sinh và sản xuất nông nghiệp trước mùa mưa 

lũ năm 2024. 

4. Công tác ứng phó với một số loại hình thiên tai 

4.1. Công tác ứng phó với  rét hại, sương muối 

- UBND xã chỉ đạo, theo dõi sát diễn biến thời tiết; chỉ đạo các thôn tuyên 

truyền cho nhân dân bảo đảm nguồn thức thức ăn cho gia súc, gia cầm; triển 

khai biện pháp bảo vệ cây trồng. 

- Dự trữ lương thực, thực phẩm, thuốc men và các nhu yếu phẩm khác… 

- Phương án khắc phục hậu quả: 

+ Huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm, tổ chức khắc 

phục hậu quả: hỗ trợ nông dân khôi phục về giống cây trồng, vật nuôi . 

+ Vận động, tiếp nhận và phân phối kịp thời các nguồn hỗ trợ từ các tổ 

chức, cá nhân cứu trợ về lương thực, thực phẩm, thuốc men, hỗ trợ kinh phí cho 

người dân bị thiệt hại sớm ổn định cuộc sống. 

+ Tổng hợp, báo cáo lên cấp có thẩm quyền về tình hình thiệt hại và kết 

quả triển khai công tác khắc phục tại địa phương. 

4.2. Công tác ứng phó với bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, lũ, lũ quét, 

ngập lụt 

- UBND xã theo dõi sát sao cập nhật thông tin từ trung tâm khí tượng 

thủy văn dự báo về bão, áp thấp nhiệt đới, lũ quét, tăng cường công tác tuyên 

truyền trên hệ thống truyền thanh của địa phương. Chỉ đạo, tổ chức trực ban 

nghiêm túc, theo dõi sát diễn biến mưa, lũ bố trí lãnh đạo chủ chốt thường trực 

để xử lý các tình huống, sẵn sàng, triển khai lực lượng, phương tiện, trang thiết 

bị để kịp thời xử lý các sự cố, chủ động sơ tán nhân dân hạ du hồ chứa. 

- Dự trữ lương thực, thực phẩm, thuốc men và các nhu yếu phẩm khác, 

nhất là đối với những vùng dễ bị ngập úng chia cắt, đi lại khó khăn. 

- Cắm biển báo, bố trí lực lượng chốt chặn ở những đoạn đường bị ngập 

sâu, cấm người, phương tiện qua lại ở những đoạn đường bị ngập và những nơi 

có dòng nước chảy xiết và các khu vực nguy hiểm. 

- Tổ chức bảo vệ an ninh, trật tự an toàn xã hội tại các khu vực trọng 

điểm, các khu vực sơ tán đi và đến.  

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến lũ để kịp thời cắt điện ở những vùng ngập… 



 6      

- Triển khai thực hiện phương án phòng chống lũ, lụt; rà soát các khu dân 

cư đang sống dọc ven sông, vùng trũng, thấp… triển khai phương án sơ tán nhân 

dân; thông báo tình hình mưa lũ để nhân dân chủ động ứng phó, hạn chế đi lại 

trong vùng ngập lũ… 

- Tổ chức sơ tán nhân dân: Trên cơ sở mức báo động lũ, Chủ tịch UBND 

xã chủ động phát lệnh sơ tán và chỉ huy công tác sơ tán; lực lượng hỗ trợ sơ tán 

nhân dân là dân quân tự vệ, công an… Rà soát lại số người sơ tán, kiểm tra an 

toàn nơi sơ tán đến; hình thức sơ tán là người dân tự sơ tán là chính, ưu tiên sơ 

tán cho người già, trẻ em, phụ nữ, người bệnh. Đối với các trường hợp tổ chức, 

cá nhân không chịu sơ tán, cố thủ thì tổ chức cưỡng chế sơ tán… 

- Phương án khắc phục hậu quả: 

+ Huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm, tổ chức khắc 

phục hậu quả: Chăm sóc, điều trị người bị thương, thăm hỏi, động viên các gia 

đình có người tử nạn, bị nạn, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, khôi 

phục nhà cửa, cơ sở hạ tầng, y tế, giáo dục, bưu điện, thủy lợi, hỗ trợ nông dân 

khôi phục và tổ chức sản xuất nông nghiệp… 

+ Vận động, tiếp nhận và phân phối kịp thời các nguồn hỗ trợ từ các tổ 

chức, cá nhân trong và ngoài nước cứu trợ về lương thực, thực phẩm, thuốc 

men, hỗ trợ kinh phí cho người dân bị thiệt hại sớm ổn định cuộc sống. 

+ Tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền về tình hình thiệt hại và kết quả 

triển khai công tác khắc phục tại địa phương. 

4.3.  Công tác ứng phó với nắng nóng, hạn hán 

* Công tác phòng. 

- Theo dự báo của Đài khí tượng Thuỷ văn Thanh Hoá, Nắng nóng năm 

2024 xuất hiện sớm, dự báo có khả năng gay gắt và có nhiều ngày nắng nóng 

hơn so với năm 2023. Trên cơ sở kế hoạch gieo trồng, tiến hành rà soát lại toàn 

bộ diện tích trên địa bàn, xác định cụ thể diện tích có khả năng đảm bảo đủ 

nguồn nước tưới thì vận động các hộ dân triển khai ngay việc làm đất, gieo cấy 

kịp thời vụ để đề phòng thiếu nước vào cuối vụ. Đối với những diện tích có khả 

năng thiếu nước thì vận động các hộ dân chuyển đổi sang gieo trồng các loại cây 

trồng khác ngay từ đầu vụ như: Cây ngô, rau đậu các loại... để tránh thiệt hại cho 

người dân. 

- Tổ chức kiểm tra thường xuyên các công trình thủy lợi, có kế hoạch 

quản lý, điều tiết hợp lý; sửa chữa kịp thời những hư hỏng của công trình, nhất 

là các cống lấy nước, tuyến kênh mương đảm bảo nguồn nước thông suốt từ đầu 

kênh đến mặt ruộng. 

- Phối hợp với Công ty TNHH một thành viên Sông Chu chi nhánh Bái 

Thượng tăng cường công tác quản lý, điều tiết, sử dụng nguồn nước tiết kiệm để 
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đảm bảo phục vụ tưới cho tất cả các khu tưới mà đơn vị phụ trách; tổ chức tưới 

luân phiên hợp lý cho các loại cây trồng. 

- Thường xuyên kiểm tra xác định cụ thể tình hình khô hạn của từng cánh 

đồng để có biện pháp chống hạn phù hợp.  

* Tổ chức chống hạn. 

- Đối với các công trình thủy lợi có nguồn nước đến quá ít thì tổ chức tưới 

luân phiên từ 2 đến 4 ngày/1 lần tùy từng loại cây trồng. Khi mực nước xuống 

quá thấp thực hiện quy trình tưới luân phiên mà không đảm bảo cho cây trồng 

sinh trưởng phát triển bình thường thì xác định những khu tưới có diện tích lớn 

ở gần ao, hồ để tận dụng nguồn nước này bơm tưới bổ sung. 

- Quản lý, điều tiết nước hợp lý để đảm bảo đủ nước tưới cho cây trồng; 

chống lãng phí, thất thoát nguồn nước dẫn tới chân ruộng; tiến hành nạo vét 

kênh mương nội đồng. 

- Tổ chức, huy động lực lượng xung kích, thanh niên tình nguyện và toàn 

dân tham gia làm thuỷ lợi mùa khô. 

4.4. Công tác ứng phó với sạt lở đất 

- Tuyên truyền đến các hộ dân hiện đang sinh sống tại dọc ven sông, sườn 

đồi các khu vực nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất. Hình thức truyền thông tin từ xã 

đến cộng đồng dân cư qua hệ thống truyền thanh của xã. 

- Tổ chức ứng phó: UBND xã chỉ đạo, tổ chức trực ban nghiêm túc, theo 

dõi sát diễn biến mưa, lũ triển khai lực lượng, phương tiện, trang thiết bị để kịp 

thời xử lý các sự cố, chủ động sơ tán nhân dân…  

- Cắm biển báo tại các khu vực nguy hiểm, có nguy cơ cao, rà soát, sẵn 

sàng triển khai phương án sơ tán dân, theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa, lũ để kịp 

thời thông báo cho các khu dân cư đang sống dọc ven sông, vùng trũng, thấp, 

vùng có nguy cơ sạt lở. 

- Tổ chức sơ tán nhân dân: Lực lượng hỗ trợ sơ tán nhân dân là Đội xung 

kích địa phương, công an, dân quân tự vệ… Trước khi tổ chức di rời dân cần 

kiểm tra, rà soát lại số người sơ tán, kiểm tra an toàn nơi sơ tán đến; Hình thức 

sơ tán là người dân tự sơ tán là chính, ưu tiên sơ tán cho người già, trẻ em, phụ 

nữ, người bệnh. Đối với các trường hợp tổ chức, cá nhân không chịu sơ tán, cố 

thủ thì tổ chức cưỡng chế sơ tán… 

- Phương án khắc phục hậu quả 

- Huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm, tổ chức khắc 

phục hậu quả: Chăm sóc, điều trị người bị thương, thăm hỏi, động viên các gia 

đình có người tử nạn, bị nạn… 

- Tổng hợp, báo cáo lên cấp có thẩm quyền về tình hình thiệt hại và kết 

quả triển khai công tác khắc phục tại địa phương… 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai, TKCN và 

phòng thủ dân sự xã 

- Nhiệm vụ: Tổ chức xây dựng, triển khai và thực hiện kế hoạch phòng, 

chống thiên tai  trên địa bàn xã, thị trấn theo theo kế hoạch đề ra, giảm thiểu đến 

mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra trong mọi tình huống. 

- Công tác tổ chức phân công chỉ đạo, chỉ huy và điều hành: 

+ Phân giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ huy PCTT, 

TKCN và Phòng thủ dân sự chỉ đạo tại các thôn, bản, đặc biệt lưu ý các địa bàn 

trọng điểm. 

+ Đảng ủy xã phân công các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ chỉ đạo cụ 

thể về công tác PCTT  tại thôn, bản, khu phố trên địa bàn xã, thị trấn. 

+ Chuẩn bị các phương án, kế hoạch ứng phó với thiên tai từ xã đến thôn 

và các vùng trọng điểm để chủ động phòng, chống. 

- Đối với các nội dung của phương án, kế hoạch và giải pháp của xã phải 

cụ thể, sát thực với tình hình thực tế tại địa phương, đặc biệt cụ thể hóa việc sơ 

tán dân tại các vùng trọng điểm... 

- Thực hiện nghiêm túc phương châm "4 tại chỗ" theo phương án đã được 

phê duyệt. 

 2. Công chức Văn phòng thống kê 

 Tham mưu cho Ban chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã triển khai chỉ đạo 

đầy đủ, kịp thời về công tác chuẩn bị phòng chống thiên tai đến các ngành, các 

thôn, các đơn vị. Kiểm tra, hướng dẫn và đôn đốc các thôn, các đơn vị  lập 

phương án phòng chống thiên tai năm 2024 của thôn mình, đơn vị mình. 

Thường trực theo dõi tình hình diễn biến của thời tiết tham mưu cho BCH 

PCTT, TKCN&PTDS và triển khai chỉ đạo kịp thời đầy đủ công văn, chỉ thị về 

công tác PCTT đến các ngành, các thôn, các đơn vị trong toàn xã khi có thiên tai 

sảy ra. 

 3. Công chức địa chính nông nghiệp  

 Triển khai đôn đốc chỉ đạo tốt cơ cấu mùa vụ, kế hoạch sản xuất, lập kế 

hoạch phòng chống thiên tai. Kiểm tra phát hiện những sự cố kênh mương trong 

mùa mưa bão, rà soát thống kê, phân loại các công trình kênh mương để có kế 

hoạch đầu tư tu sửa và nâng cấp… 

4. Công chức địa chính xây dựng  

 Kiểm tra toàn bộ hệ thống đường giao thông có phương án đảm bảo giao 

thông đường bộ thông suốt trong mọi tình huống để nhân dân sơ tán ra khỏi 

vùng lũ nhanh nhất, an toàn nhất, thống kê các cửa hàng cung ứng các vật tư 

thiết yếu tại chỗ khi có thiên tai sảy ra. 
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 5. Ban chỉ huy quân sự xã 

 Lập phương án tác chiến của ngành mình về công tác phòng chống bão lụt 

và thiên tai với các thôn, các đơn vị đóng trên địa bàn xã và lực lượng dân quân 

tự vệ tại địa phương. Lực lượng này phải được trang bị đầy đủ phương tiện, 

dụng cụ và hậu cần, đảm bảo sẳn sàng ứng phó mọi tình huống  khi có bão lụt 

thiên tai xảy ra. B cơ động dân quân khi có bão lụt thiên tai xảy ra trực 24/24 giờ 

tại UBND xã để nhận nhiệm vụ. 

 6. Công an xã 

 - Xây dựng kế hoạch, phương án bảo vệ trật tự an toàn, thành lập các tổ 

ANTT tham gia bảo vệ nhân dân và tài sản của nhân dân, giúp dân sơ tán, cứu 

hộ người và tài sản khi có bão lụt và thiên tai xảy ra. Bố trí lực lượng thường 

trực 24/24 giờ tại UBND xã để nhận nhiệm vụ. 

- Bố trí lực lượng, phương tiện phối hợp chặt chẽ với các ngành, các lực 

lượng tại thôn, các đơn vị đóng trên địa bàn xã: (1) Chủ động rà soát, kiểm tra, 

kịp thời phát hiện các khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở, nhất là các khu dân cư, 

trường học, trụ sở cơ quan,  công trường, để chủ động sơ tán, di dời; (2) Đảm 

bảo an ninh, an toàn hồ, đập (đập bái thượng); (3) Đảm bảo an ninh, trật tự, an 

toàn tính mạng và tài sản cho người dân; (4) Hướng dẫn giao thông, kiểm soát 

chặt chẽ việc đi lại qua các khu vực nước ngập sâu, nước chảy xiết, đảm bảo 

giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính; (5) Kiểm tra, giám sát việc 

khai thác cát, sỏi trên sông, để hạn chế xảy ra sạt lở, xử lý nghiêm các trường 

hợp khai thác, tập kết cát, sỏi, vật liệu xây dựng trái phép; (6) Thường xuyên mở 

các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ an ninh trật tự trước trong và 

sau thiên tai.  

7. Trạm y tế xã 

 Xây dựng phương án, thành lập đội cứu hộ, cứu nạn cơ động chuẩn bị đầy 

đủ thuốc men và dụng cụ y tế cần thiết để nhận nhiệm vụ khi có thiên tai xảy ra. 

Làm tốt công tác vệ sinh môi trường, ngăn ngừa và dập tắt các ổ dịch bệnh kịp 

thời sau bão lụt, ổn định cuộc sống cho nhân dân. 

 8. Các nhà trường đóng trên địa bàn toàn xã 

 Xây dựng kế hoạch cũng cố tu sữa rằng chống các phòng học, có phương 

án bảo quản cơ sở vật chất trang thiết bị và đồ dùng dạy học. Lập phương án sơ 

tán học sinh an toàn.  khi có bão lụt thiên tai xảy ra. 

 9. Công ty dịch vụ điện năng Hương Sơn 

 Xây dựng phương án phát dọn hành lang đường điện, tu sửa đường dây điện, 

kiểm tra cột điện, đảm bảo an toàn cho người sử dụng điện khi có thiên tai xảy ra. 

 10. Công chức kế toán - ngân sách  

 Xây dựng phương án hậu cần tại chỗ đối với các thôn, các đơn vị, kịp thời 

phục vụ nhân dân và người làm nhiệm vụ, khắc phục hậu quả sau thiên tai, sớm 
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ổn định đời sống nhân dân. Đảm bảo nguồn kinh phí dự phòng tại chỗ khi có 

thiên tai xảy ra là có nguồn kinh phí để sử lý mọi công việc. 

 11. Đối với các thôn, các đơn vị. 

 Các thôn, các đơn vị đóng trên địa bàn xã xây dựng phương án PCTT  của 

thôn mình, đơn vị mình quản lý dựa trên phương án PCTT của UBND xã tổng kết 

công tác phòng chống thiên tai năm 2023. Xây dựng phương án phòng chống thiên 

tai năm 2024. Thành lập ban chỉ đạo phòng chống thiên tai thôn mình đơn vị mình 

quản lý. Sát với tình hình thực tế, có kế hoạch sơ tán dân, chủ động phòng tránh 

thiên tai, sẳn sàng ứng phó với mọi tình huống khi có thiên tai xảy ra. 

 12. Các hộ có phương tiện vận chuyển như ôtô, thuyền, bè và xe máy: 

Khi có thiên tai xảy ra. Ban chỉ huy phòng chống thiên tai xã căn cứ vào nhiệm 

vụ để huy động hộ có phương tiện tham gia ứng cứu, vận chuyển người và tài 

sản của nhân dân ra khỏi vùng nguy hiểm khi có thiên tai xảy ra. 

 13. Công chức văn hóa - xã hội , Đài truyền thanh xã 

 Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và phổ biến pháp lệnh về phòng chống 

bão lụt và thiên tai để các cấp, các ngành, các thôn, các đơn vị và toàn thể nhân 

dân trên địa  bàn toàn xã biết làm tốt công tác phòng tránh bão lụt và thiên tai. 

Thông tin chính xác đầy đủ, kịp thời về diễn biến của bão lụt và thiên tai những 

thiệt hại do bão lụt và thiên tai gây nên. 

 14. MTTQ và các tổ chức đoàn thể. 

  Tăng cường phối hợp tổ chức tuyên truyền,  vận động đến hội viên, đoàn 

viên của tổ chức mình, ngành mình quản lý và toàn thể nhân dân. Làm tốt công 

tác phòng tránh bão lụt và thiên tai. Đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của 

nhân dân.  

 15.  Các thành viên Ban  Chỉ  huy  Phòng,  chống  thiên  tai  và  tìm  

kiếm  cứu  nạn  xã:  

- Tham mưu cho Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã về công tác 

phòng, chống thiên tai trên địa bàn xã; Tổ chức lực lượng trực ban 24h/24h theo 

quy định và phối hợp với các thôn nhằm đạt hiệu quả cao nhất trong việc phòng, 

chống úng ngập, lũ lụt, các loại hình thiên tai.  

- Thu thập xử lý thông tin, báo cáo Trưởng Ban Chỉ huy PCTT, 

TKCN&PTDS xã để có các biện pháp kịp thời về phòng, chống thiên tai; xây 

dựng, dự thảo các báo cáo theo quy định. 

 - Trực tiếp xuống địa bàn được phân công phụ trách để kiểm tra công tác 

chuẩn bị phòng, chống, ứng phó trước khi thiên tai xảy ra. Phối hợp cùng Ban 

Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã và các cơ, quan ban, 

ngành liên quan thành lập đoàn kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn tại một số thôn trọng điểm. 
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VI. CHẾ ĐỘ THƯỜNG TRỰC, BÁO CÁO 

- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, TKCN và phòng thủ dân sự các 

cấp, các ngành từ xã đến thôn các cơ quan trường học, trạm y tế, bố trí trực ban, 

giữ liên lạc, để tiếp nhận và xử lý thông tin về phòng chống thiên tai và TKCN; 

thực hiện chế độ trực ban nghiêm túc đảm bảo thông tin liên lạc từ 20/5 đến 

30/11/2024. 

- Các thôn, các cơ quan trường học, trạm y tế gửi các kế hoạch phòng, 

chống thiên tai; phương án ứng phó thiên tai về Văn phòng thường trực Chỉ huy 

phòng, chống thiên tai xã (qua văn phòng UBND xã) trước ngày 30/5/2024 để 

tổng hợp báo cáo theo quy định. 

- Để đảm bảo cho công tác chỉ huy, điều hành của UBND xã và Ban Chỉ huy 

phòng chống thiên tai, TKCN xã được kịp thời, chính xác; yêu cầu cán bộ công 

chức chuyên môn, các ngành, các thôn, các cơ quan trường học, trạm y tế thực hiện 

nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định sau: Khi có thiên tai, thiệt hại xảy ra, các 

đơn vị phải báo cáo nhanh và báo cáo tổng hợp theo quy định, đồng thời thống kê, 

đánh giá thiệt hại theo đúng quy định tại Thông tư số 43/2015/TTLT-

BNN&PTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015 của Bộ Nông nghiệp và PTNT và Bộ Kế 

hoạch đầu tư về hướng dẫn thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra;  

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống thiên tai xã Xuân Dương năm 2024. 

Yêu cầu cán bộ công chức chuyên môn, các ngành, các thôn, và Thủ trưởng các 

cơ quan đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện Kế hoạch./. 

Nơi nhận:  
- Ban Chỉ chỉ huy PCTT&TKCN huyện;(b/c) 

- TT. Đảng ủy, HĐND -UBND xã;(b/c) 

- Thành viên BCHPCTT&TKCN xã; 

- Các cơ quan trên địa bàn xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, NN. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Thắng 
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